
Bioekonomikas attīstības 

izaicinājumi Latvijā
Dr.oec. Aleksejs Nipers

Anna Vītola-Helviga

02.10.2020.



2

Depopulācija 
Latvijā, sevišķi 
lauku teritorijās

Klimata pārmaiņas

Fosilo resursu 
izsīkšana

Iedzīvotāju 
skaita 

pieaugums 
pasaulē



Bioekonomikas sasaiste ar ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem - 17 mērķi, lai pārveidotu pasauli

Zilās bultas – sociālekonomiskie mērķi; zaļās bultas – dabas vai ekoloģiskie mērķi; sarkanās bultas – videi draudzīgās tehnoloģijas, industrijas un 
ekonomiskie mērķi
https://www.researchgate.net/figure/Sustainable-Development-Goals-affected-by-bioeconomy-activities-Blue-arrow_fig1_329793817

https://www.researchgate.net/figure/Sustainable-Development-Goals-affected-by-bioeconomy-activities-Blue-arrow_fig1_329793817


Bioekonomikas attīstības 
potenciāls Latvijā

4

Baltijas reģions (agroklimatiskie 
apstākļi) ir piemērots atjaunojamo 
bioloģisko resursu ražošanai:
• Lauksaimniecības zemes platība uz
vienu iedzīvotāju (2. vieta ES)

• 4. mežainākā valsts ES – mežainums
52 %

• Baltijas jūras un iekšzemes ūdeņu
potenciāls



Kas ir bioekonomika ?



Bioekonomika

6

Atjaunojamo bioloģisko resursu (no zemes 

un ūdens) izmantošana…

…lai ražotu pārtiku, bioresursos balstītus 

produktus, materiālus un enerģiju



Kas ir bioekonomika



Bioekonomikas nozīme ražošanā
P

ie
vi

en
ot

ās
 v

ēr
tīb

as
 s

ad
al

īju
m

s 
20

15
. 

ga
dā

 

(m
ilj

. E
U

R
)



P
ie

vi
en

ot
ās

 v
ēr

tīb
as

 s
ad

al
īju

m
s 

20
15

. 
ga

dā
 

(m
ilj

. E
U

R
)

Bioekonomikas nozīme ražošanā



Kāpēc bioekonomikas attīstība ir 

svarīga ?



Kāpēc bioekonomiks attīstība ir svarīga?

Latvijai tas ir izdevīgi



Bioresursu ražošanas iespējas

Latvijai ir 4. vietā ES pēc mežu 

platības uz 1 cilvēku



Latvijai ir 2. vietā ES pēc lauksaimniecības 

zemes platības uz 1 cilvēku

Bioresursu ražošanas iespējas



Vai bioekonomikai ir nākotne ?



Ekonomikas attīstības posmi

Avots: Finnish Bioeconomy Strategy, http://www.bioeconomy.fi

http://www.bioeconomy.fi


Fosilā kurināmā patēriņš pasaulē



Pieprasījums pēc bioresursiem



Ko dara Latvija ?



Izstrādāta bioekonomikas stratēģija

Latvijas bioekonomikas 

stratēģija 2030



Salīdzinājumā ar citām ES valstīm



Latvijas bioekonomikas stratēģijas mērķi

tendence

mērķis



Bioekonomikas attīstības 

izaicinājumi Latvijā



Latvijas bioekonomikas stratēģijas 

darbības virzieni un pasākumi



Iespējas – labāka zemes izmantošāna

Nekoptās 

lauksaimniecības zemes 

platība
177 tūkst. ha



Iespējas – labāka zemes izmantošāna

79 tūkst. ha

Aizaugušās lauksaimniecības 

zemes platība



Source: https://ainavasruna.lv/toreiz-un-tagad

Skats no Gaiziņkalna skatu torņa

1930tajos un tagad



Source: https://ainavasruna.lv/toreiz-un-tagad

Sigulda, skats no Paradīzes kalna uz Gaujas ielēju

1930tajos un tagad



Source: https://ainavasruna.lv/toreiz-un-tagad

Skats uz Dridža ezeru

1930tajos un tagad



Iespējas – efektīvākā zemes 

izmantošāna

Zaļās masas pieprasījums ir 

45% no piedāvājuma



N
ek

op
tā

, a
iz

au
gi

si

A
pp

ļa
ut

a

G
ra

ud
au

gi

P
ie

na
 lo

pk
op

īb
a

D
ār

ze
ņi

A
ug

ļi 
un

 o
ga

s

0 eur 115 eur

* aprēķini veikti lielai saimniecībai, zemes kvalitāte 40 balles

101 eur0 eur 15 eur

0 eur

668 eur

486 eur

2173 eur

1448 eur

2915 eur

2886 eur

177+79 
tūkst

~880 
tūkst

~500 
tūkst

~400 
tūkst

~8 
tūkst

~7,6 
tūkst

Peļņa/ha*
Alga/ha*

A
pm

ež
ot

a

64 eur**

30 eur**

Platība

Sociālekonomiskās vērtības skala

** vērtības pieaugums un atalgojums pirmajos 20 gados

Indikatīvie aprēķini



Iespējas – klimata pārmaiņas

Mums nepieciešams piedalīties cīņā pret klimata pārmaiņām, 

bet klimata pārmaiņas ir arī iespēja bioekonomikas attīstībai



Paldies!


